

14. Ældrerådene fra 1. januar 2011 (2010-152252)

Som følge af beslutningen om budgettet for 2011 og statens afbureaukratiseringsprogram skal budgettet til ældrerådsarbejdet i Københavns Kommune reduceres med samlet 1,75 mio. kr. Sundheds- og Omsorgsudvalget skal beslutte den konkrete implementering.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender fordelingen af midler til det centrale og decentrale ældrerådsarbejde i Københavns Kommune, og
2. at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at et udvalg nedsat af Sundheds- og Omsorgsborgmesteren inden 1. september 2011 skal komme med forslag til den fremtidige struktur for Ældrerådet i København, herunder gennemførelse af valg.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

3. at der udbetales diæter til ældrerådsmedlemmer for deltagelse i 5 møder om året i hvert af de lokale ældreråd.

Problemstilling

I Københavns Kommune er der i dag et ældreråd i hver bydel (12 i alt). I landets øvrige kommuner er der kun ét ældreråd. I budgettet for 2011 er det fastlagt, at de nuværende 12 ældreråd sammenlægges til ét fælles ældreråd, ligesom i de øvrige kommuner, og at driftsbesparselsen ved kun at have ét ældreråd er 1,6 mio. kr. i 2011 og frem. Det er Sundheds- og Omsorgsudvalget, der skal træffe beslutning om implementering heraf.

Sundheds- og Omsorgsudvalget tog den 14. oktober 2010 til efterretning, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen tillige som led i statens afbureaukratiseringsprogram (lov nr. 629 af 11. juni 2010) skal spare 150.000 kr. på driften af ældrerådene.

De Københavnske Ældreråd har den 28. september 2010 opfordret til at ændre beslutningen, således at der fortsat er 12 lokale ældreråd i den resterende valgperiode. Ældrerådene er indstillet på at fortsætte deres arbejde lokalt såvel som centralt med de ændrede økonomiske forhold og har i samme anledning udtalt, at der uanset den økonomiske beskæring kan opretholdes et kvalificeret ældrerådsarbejde til gavn for kommunens ældre borgere.

Sundheds- og Omsorgsborgmesteren har bedt forvaltningen om at udarbejde et forslag til implementering, der bygger på, at de nuværende 12 ældreråd kan fortsætte deres virke i den resterende valgperiode samt oplæg om ny struktur gældende fra 1. januar 2013.

I mødet den 15. maj 2008 besluttede Borgerrepræsentationen udbetaling af diæter til ældrerådsmedlemmer for deltagelse i møder i ældrerådene og i Formandsgruppen. Forslag om, at der alene skal udbetales diæter til et fastsat antal møder om året, skal derfor forelægges Borgerrepræsentationen.

Løsning

Ældrerådernes budget fra 1. januar 2011.

Der er i budgettet for 2010 i alt afsat 3,6 mio. kr. til ældrerådsarbejdet. Med en besparelse på samlet 1,75 mio. kr. vil der fortsat være 1,85 mio. kr. til ældrerådsarbejdet i Københavns Kommune.

Den samlede besparelse på 1,75 mio. kr. har dels baggrund i en forudsætning om en sammenlægning af de 12 ældreråd, og dermed sparede udgifter til drift af de 12 lokale ældreråd og afbureaukratisering.

Et forslag til implementering af denne besparelse, hvor der fortsat skal være 12 lokale ældreråd for resten af funktionsperioden, må derfor bygge på, at der skal findes en balance mellem det decentrale og det centrale ældrerådsarbejde. Der afsættes derfor 30.000 kr. til hvert af de lokale ældreråd og 40.000 kr. til en central pulje, som de lokale ældreråd kan søge til særlige aktiviteter, eksempelvis debattmøder eller høringer.

Efter den sociale retssikkerhedslov §§ 30-33 er Ældrerådernes primære opgave at rådgive kommunalbestyrelsen i ældrepolitiske spørgsmål og formidle synspunkter mellem borgerne og kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører ældre. Det sker særligt gennem høringer af Ældrerådet om forslag, der vedrører ældre. Midler til afholdelse af møder, herunder diæter og transport, er derfor en væsentlig post på budgettet. Det enkelte ældrerådsmedlem kan efter reglerne frasige sig retten til diæter, jævnfør den sociale retssikkerhedslov § 31, stk. 4. Der gives diæter til 5 møder af under 4 timers varighed om året i hvert af de lokale ældreråd. Der gives ikke diæter til arbejdet i formandsgruppen og i udvalgene.

Efter den sociale retssikkerhedslov skal kommunalbestyrelsen stille sekretariatsbistand til rådighed. I Københavns Kommune er der oprettet et selvstændigt ældrerådssekretariat med to medarbejdere, der betjener det betydelige samarbejde mellem samtlige ældreråd, hvor der i 2009 blev afholdt ca. 135 møder og behandlet ca. 50 fælles høringssvar. Herudover kommer drift af den fælles hjemmeside med mere.

Herudover stiller lokalområdekantorerne fremover sekretariatsbistand til rådighed for de lokale ældreråd, svarende til ca. to timer pr. møde til fem møder om året, ligesom der vederlagsfrit stilles lokaler til rådighed for afholdelse af ældrerådsmøder, hvilket imødekommer Ældrerådernes ønsker jævnfør høringssvar af 18. november.

Der er i København en lang og god tradition for samarbejde mellem de 12 lokale ældreråd, blandt andet gennem et velfungerende arbejde i formandsgruppen, samt opfyldelse af samarbejdsaftalerne med Økonomiudvalget og de seks stående udvalg. Det er også det centrale ældrerådsarbejde, der repræsenterer de københavnske ældreråd i samarbejde på region og landsplan. Det er derfor nødvendigt, at der tillige er afsat de nødvendige midler hertil, eksempelvis til kontingent til foreningen danske ældreråd, og deltagelse i repræsentantskabsmøder med mere.

Budgettet for 2011 og frem foreslås derfor fordelt på følgende måde:

Lokale ældreråd:

- Drift og aktiviteter i de lokale ældreråd [12*30.000+40.000]	400.000 kr.
- Diæter	150.000 kr.
Fællesudgifter:	
- Sekretariat (lønudgifter)	1.016.000 kr.
- Øvrige fælles udgifter	<u>284.000 kr.</u>
I alt	1.850.000 kr.

Besparelsen på de 1,75 mio. kr. findes primært ved at fjerne de lokale udgifter, der ikke er målrettet rådernes kerneopgave. Dertil kommer, at der sker en række effektiviseringer af rådernes administration, blandt andet ved at regnskabsopgaven centraliseres i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

Nedsættelse af udvalg

Der skal endvidere tages stilling til *ældrerådsarbejdet fra 2013 og frem*. Det er vigtigt at bygge videre på de erfaringer, der er fra det eksisterende ældrerådsarbejde, herunder at inddrage de nuværende ældreråd i arbejdet.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen foreslår derfor, at der nedsættes et udvalg på otte personer, der får til opgave inden 1. september 2011 at fremlægge forslag til den fremtidige struktur for ældrerådsarbejdet i Københavns Kommune bestående af ét samlet ældreråd fra funktionsperioden 2013/2016 og frem, samt forslag til tilrettelæggelse af valget til den nye funktionsperiode.

Forvaltningen indstiller, at udvalget sammensættes af fem medlemmer udpeget af de Københavnske Ældreråd, et medlem udpeget af Lokaludvalgene, et medlem udpeget af Økonomiforvaltningen (Borgerservice) og et medlem udpeget af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (formand). Sundheds- og Omsorgsforvaltningen varetager sekretariatet. Hermed imødekommes Ældrerådernes ønske i høringssvaret af 18. november vedrørende repræsentationen fra Ældrerådene.

Udvalget skal med udgangspunkt i Ældrerådets lovmæssige opgaver komme med forslag til den fremtidige struktur. Udvalget skal inden for rammerne heraf komme med forslag til, hvordan arbejdet kan tilrettelægges sådan, at dialogen med ældrebefolkningen i Københavns Kommune varetages bedst muligt, både i forhold til vilkårene for den nuværende ældrebefolkning men også sådan, at kommunen bliver rådgivet bedst muligt om beslutninger, der har betydning for fremtidens ældre, såvel i forhold til de direkte tilbud til ældre samt øvrige ydelser og forhold, der kan have betydning for ældre, herunder særligt byens infrastruktur, kulturtilbud, borgerservice, kontakt til kommunen med mere.

Udvalget skal i sit forslag til den fremtidige struktur tage højde for det arbejde, som pågår vedrørende ændring af Københavns Kommunes styreform. Udvalget skal endvidere inddrage overvejelser om relationen til de andre faste råd og høringsorganer, der er i Københavns Kommune, herunder særligt lokaludvalgene.

Høring

I høringssvaret af 18. november 2010 anfører Ældrerådene, at det vil være værdifuldt for udvalgets arbejde, hvis der også udpeges et medlem fra Borgerrådgiveren, som har indsigt i situationer, hvor der er problemer med sagsbehandlingen blandt andet på ældreområdet, jf. bilag 1.

Forvaltningen er ikke indstillet på at imødekomme dette forslag, da det følger af retssikkerhedslovens bestemmelser, at Ældrerådet ikke skal beskæftige sig med konkrete personsager eller konkrete personalespørgsmål, og derfor er Ældrerådets fremadrettet fokus og opgave ikke sagsbehandling, som udspringer ud fra enkeltsager, der også er Borgerrådgiverens opgave.

Økonomi

Der er ikke yderligere økonomiske konsekvenser end de i indstillingen anførte.

Videre proces

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen fremlægger efter 1. september 2011 forslag til ny struktur med henblik på godkendelse i Borgerrepræsentationen inden årsskiftet 2011/2012.

Hanne Baastrup

/Jesper Olsen

bilag

[Bilag 1. Høringssvar fra Ældrerådene](#)

